
 

 

COPIACOPIA

  
 

C O M U N E   D I   B O R G O M A S I N O 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

          N.    34 

          Del  27.07.2021 
 

 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISRE DEI CONTI. TRIENNIO 04.08.2021 – 03.08.2023 

 

 

L’anno duemilaventuno addi ventisette del mese di luglio alle ore 12.45, in modalità “a distanza”, ai 

sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, si svolge la seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti 

con Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 06 aprile 2020, che ha disciplinato la materia, si 

intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del Comune, 

 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue 

  

Sub Commissario Dott. Michele GARUFI: collegato da remoto  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO: collegato da remoto 

 

Visto il Decreto Prefettizio del 31/07/2020 con il quale è stato nominato il Dottor Michele Garufi 

sub Commissario del Comune di Borgomasino per la provvisoria gestione del Comune fino 

all’insediamento degli organi ordinari;  

 

Considerato che al sub Commissario competono i poteri del Sindaco, della Giunta Comunale e del 

Consiglio Comunale in caso di assenza e/o impedimento del Commissario Straordinario Dott.ssa 

Marita Bevilacqua; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Assunti in questa sede i poteri del Consiglio Comunale, adotta il seguente provvedimento ad 

oggetto: 

NOMINA REVISRE DEI CONTI. TRIENNIO 04.08.2021 – 03.08.2023 

 

 

IL SUB COMMISSARIO 
 

PREMESSO che il Comune di Borgomasino  deve procedere al rinnovo dell’organo di revisione per il 

periodo 04.08.2021-03.08.2023, 

 

RICHIAMATO l’art. 166, comma 25 del decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, i Revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti a livello 

regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli 

iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in 

attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il Regolamento recante 

“Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico – finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012 n. 67;  

 

DATO ATTO che il Comune di Borgomasino ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Torino, la scadenza del proprio organo di revisione economico- finanziaria, 

 

VISTA la nota della Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo - inviata tramite posta certificata 

ed acquisita in data 10/06/2021 prot. n. 1484 con la quale è stato trasmesso copia del verbale delle 

operazioni di estrazione a sorte dei nominativi dell’ organo di revisione di revisione economico-finanziario 

dell’ente eseguite il 10/06/2021; 

 

VISTO il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, del 10/06/2021 dal 

quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione:  

- GASTI Marco Pietro ( 1°revisore estratto)  

-  VARALLO Giovanni (1° riserva estratta)  

-  SECONDO Alessio (2° riserva estratta);  

 

PRESO ATTO che il primo revisore estratto, Dott. GASTI Marco Pietro GASTI Marco Pietro, con nota del 

28/06/2021 acquisita tramite pec prot. n. 1692 del 28/06/2021, ha comunicato di rinunciare all’incarico 

 

VISTO che la prima riserva estratta Dott. VARALLO Giovanni ha accettato l’incarico con nota acquisita al 

prot.comunale n. 1783 del 06/07/2021. 

 

VISTO la  dichiarazione che non sussistano cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 

D.Lgs n. 267/2000 e di non superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del citato 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. acquisita al prot.comunale n. 1835 del 12/07/2021; 



 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico finanziaria, nella 

persona del Dott. VARALLO Giovanni, con studio in Novara,Corso Torino 1/b; 

 

ATTESO che il Dott. VARALLO Giovanni, interpellato in merito, si è dichiarato disponibile ad assolvere 

l’incarico di revisore per un compenso annuo di € 2.000 LORDI + il 30% del compenso annuo attribuito al 

netto degli oneri fiscali e contributivi per  le spese di viaggio effettivamente sostenute. 

 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Visto il D. Lgs. N. 267/2000  

 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti del Comune di Borgomasino per il triennio 20121/2023, il 

Dott. VARALLO Giovanni  con studio in in Novara,Corso Torino 1/b  

 

2. DI DARE ATTO che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di ineleggibilità 

di cui all’art. 236 del d.lgs n. 267/2000, come dichiarato dal Dott. VARALLO con nota acquisita al prot. 

comunale  n. 1835 del 12/07/2021; 

 

3. DI DARE atto che la carica avrà decorrenza dal 04.08.2021  fino al 03.08.2023, 

 

4. DI PRECISARE che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti dall’art. 

239 del D.lgs n. 267/2000 nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di Contabilità dell’ente;  

 

5. DI DETERMINARE, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo di compenso 

annuo di € 2.000 LORDI + il 30% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi 

per  le spese di viaggio effettivamente sostenute. 

 

6. DI PRENDERE ATTO che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalla vigenti 

disposizioni di legge;  

 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 

conseguente al presente atto ed in particolare:  

-  alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale  

- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Perugia ed al 

Revisore dei Conti.  

 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D. Lgs. N. 

267/2000 stante l’urgenza di provvedere.  

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione sopra esposta.  

 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            Dott. Sergio MAGGIO 



 

 

 

 

Delibera  n. 34 del 27.07.2021 

 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

      IL SUB COMMISSARIO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Michele Garufi                            F.to Dr. Maggio Sergio 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi dal 13/08/2021 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr. Maggio Sergio 

 

 

Copia conforma all'originale per uso amministrativo 

 

Addì    IL SEGRETARIO COMUNALE 

_________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

 

 

 

Li 27/07/2021                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dr. Maggio Sergio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


